
            

РЕШЕНИЕ  
Межведомственной комиссии по охране труда в 

 Бейском  районе 
  

18 сентября  2018 года                                                                                                № 3 
 
 
 
1. О мероприятиях по предупреждению несчастных случаев на 

предприятиях АПК при выполнении работ по заготовке урожая 
Комиссия решила:  

  1.1. Информацию и.о. начальника Управления сельского хозяйства Петровой 
Г.В.принять к сведению         
 1.2. Рекомендовать работодателям  и специалистам по охране труда 
сельскохозяйственных предприятий:  

     1.2.1. Обеспечить своевременное обучение и проверку знаний требований 
охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности работников; 

     1.2.2.  Не допускать к работе лиц,  не прошедших в установленном порядке 
обучение и инструктажи по охране труда, стажировку и проверку знаний 
требований охраны труда;            
   1.2.3. Организовать проведение обучения всех работников по оказанию 
первой помощи пострадавшим, проводить инструктажи в целях предотвращения 
несчастных случаев;         
 1.2.4. Провести специальную оценку условий труда в соответствии с 
Федеральным законом  от 28.12.2013г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий 
труда». Срок исполнения  в  течение 2018 года;     
 1.2.5. Обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной 
защиты в соответствии  с выполняемой работой;     
 1.2.6. Обеспечить проведение периодических медицинских осмотров 
работников, занятых на работах с вредными и  (или) опасными условиями труда, в 
соответствии с приказом Минсоцразвития России от 12.04.2011 года № 302н. 
Работников, не прошедших периодический медицинский осмотр, не допускать к 
работе с вредными производственными факторами; 

  1.2.7.  Организовать проверки состояния охраны труда на всех 
производственных участках, обратив особое внимание на исправность техники и 
оборудования, наличия защитных кожухов и ограждений, первичных средств 
пожаротушения и аптечек первой доврачебной помощи;      

1.2.8.  Два раза в год (апрель, август) проводить месячник по охране труда.   
 
2. О плане прохождения медицинских осмотров (предварительных и 

периодических) работниками предприятий и организации района 
Комиссии решила: 

1. Информацию Фомкиной С.Н. –  заместителя главного врача ГБУЗ РХ 
«Бейская РБ» о проведении в 2018 году  обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников принять к сведению. 
 2. Рекомендовать работодателям Бейского района: 

2.1. Предоставить списки работников для прохождения предварительных и 
периодических медицинских осмотров в «Роспотребнадзор» в РХ и Бейском 
районе до 01.10.2018 года; 

2.2. Прием на работу во вредные условия труда осуществлять только после 
проведения предварительного медицинского осмотра работника;  



2.3. Организовать прохождение работниками периодического медицинского 
осмотра, в соответствии с графиком. 

3. Рекомендовать профсоюзным организациям района осуществлять 
контроль за своевременным прохождением работниками периодических 
медицинских осмотров. 

4. Рекомендовать ведущему специалисту по охране труда администрации 
Бейского района в целях снижения смертности и травматизма от несчастных 
случаев на производстве, профилактики и своевременного выявления 
профессиональных заболеваний анализировать работу по организации проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров,  
соответствии с законодательными актами, нормативно-методическими 
документами и медицинскими рекомендациями, обратив внимание на низкий 
показатель прохождения работниками периодических медицинских осмотров. 

 
 
3. Об итогах проведения подготовки к новому учебному году 

общеобразовательных учреждений района и о состоянии условий и охраны 
труда в образовательных учреждениях 
 Комиссия решила: 

   3.1. Принять к сведению информацию Полевой Н.В., ведущего специалиста 
по ОТ администрации Бейского района; 

3.2. Признать состояние условий и охраны труда  в образовательных 
учреждениях неудовлетворительной; 

3.3. Рекомендовать: 
433.1. До конца 2018 года обеспечить проведение специальной оценки 

условий труда на всех рабочих местах во исполнение Федерального закона от 
28.12.2013№ 429-ФЗ «О специальной оценке условий труда»; 

3.3.2. Разработать мероприятия, направленные на профилактику 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний, обеспечив 
выделение необходимых финансовых средств на их реализацию; 
 3.4. Ведущему специалисту по охране труда администрации Бейского района  
(Полева Н.В.): 
 3.4.1. До 01.10.2018г. подготовить информационные письма для всех 
работодателей района о необходимости проведения спецоценки рабочих мест по 
условиям труда; 
 3.4.2. До  01.10.2018г. разместить информацию о сроках и правилах 
проведения в районной газете  « Саянская заря».  

 
 
 
Председатель комиссии        Е. Картавцева 
 
Секретарь комиссии         Н. Полева 


